# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Auli Gellii Noctes Atticae**

**Gellius, Aulus**

**Lugd. Batavorum, MDCLXXXVIII**

Liber tertius decimus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1123](#)

## C A P . XV.

Quod Sisenna in libris historiarum adverbii hujuscemodi se penumero usus est, celatim, vellicatim, saltuatim.

**Q**uum lexitaremus historiam Sisennæ assiduè, hujuscemodi figuræ adverbia in oratione ejus animadvertisimus, cuimodi sunt hæc, cursim, proferatim, celatim, vellicatim, saltuatim. ex quibus duo prima, quia sunt notiora, exemplis non indigebant. reliqua in historiarum sexto sic scripta sunt: *Quam maximè celatim poterat, in insidiis suos disponit.* item alio in loco: *Nos una estate in Asia & Grecia gesta idcirco literis continentia mandavimus, ne vellicatim aut saltuatim scribendo lectorum animos impediremus.*

## LIBER TERTIUS DECIMUS.

## C A P U T I.

Inquisitio verborum istorum M. Tullii curiosior, qua fuit in primo Antonianarum libro: Multa autem impendere videntur præter naturam etiam, præterque fatum: tractatumque an idem duo ista significant, fatum, atque natura, an diversum.

**M**CICERO in primo Antonianarum ita scriptum reliquit: *Hunc igitur ut sequerer properavi, quem praesentes non sunt sequuntur, non ut proficerem aliquid; neque enim sperabam id, nec prestare poteram; sed ut si quid mihi humanitas accidisset (multa autem impendere videntur præter naturam etiam præterque fatum) hujus diei vocem testem reipublica relinquarem mea perpetue erga*

erga se voluntatis. præter naturam, inquit, præterque fatum. an utrumque idem valere voluerit, fatum atque naturam, & duas res καθ' ἑὸς τοκετόντων posuerit, an verò divisorit separaritque, ut alios casus natura ferre videatur, alios fatum, considerandum euidem puto: atque id maximè requirendum, qua ratione dixerit accidere multa humanitùs posse præter fatum: quando sic ratio & ordo & insuperabilis quædam necessitas fati constituitur, ut omnia intra fatum claudenda sint; nisi illud sanè Homeri sequutus est:

Mὴ δὲ τὸν μετέγεννον δύοντα εἰσεχίνει.

Nihil autem dubium est, quin violentiam & inopinatam mortem significaverit: quæ quidem potest rectè videri accidere præter naturam. sed cur id quoque genus mortis extra fatum posuerit, neque operis hujus est explorare, neque temporis. illud tamen non prætermittendum est, quod Virgilius quoque idipsum quod Cicero de fato opinatus est, quum hoc in quarto libro dixit de Eli-  
sa, quæ mortem per vim potita est:

Nam quia nec fato, merita nec morte peribat.  
tamquam in faciendo fine vita quæ violenta sunt non videantur è fato venire. Demosthenis autem, viri prudenter pari atque facundia prædicti, verba idem ferè significantia de natura atque fato M. Cicero sequutus videtur. ita enim scriptum est in oratione illa egregia, cui titulus est, οὐπέρ σεφάνη. Οὐκοῦ τοῖς γονεῦσι μένον γεγενῆθεν νομίζων τὸ εἰμαρρέντον τοῦτο τὸν τούτους τοῖς πεπειραμένοις. οὐδὲ τῇ πατεῖσθαι, οὐπέρ τε μὴ ταῦτα θηθεῖν διὰλθεσσον δυσθνήσκειν θελήσθει. Quod Cicero fatum atque naturam videtur dixisse, id multo ante Demosthenes τοὺς πεπειραμένους τοὺς τὸν τούτους τοῖς πεπειραμένοις appellavit. Αὐτούματος enim τοῖς τοῖς τοῖς, quasi naturalis & fatalis, nulla extrinsecus vi coactus venit.

## C A P. II.

*Super poëtarum Pacuvii & Accii colloquio familiaris in oppido Tarentino.*

**Q**uibus otium & studium fuit vita atque ætates doctorum hominum querere ac memorias tradere, de M. Pacuvio & L. Accio tragicis poëtis historiam scripserunt hujuscemodi. Quum Pacuvius, inquit, grandi jam ætate & morbo corporis diutino affectus, Tarentum ex urbe Roma concessisset, Accius tunc haud parvo junior proficiscens in Asiam, quum in oppidum venisset, deverit ad Pacuvium: comiterque invitatus, plusculisque ab eo diebus retentus, tragediam suam, cui *Atreui* nomen est, desideranti legit. tum Pacuvium dixisse ajunt, sonora quidem esse, quæ scripsisset, & grandia: sed videri ea tamen sibi duriora paulum & acerbiora. Ita est, inquit Accius, uti dicis. neque id sane me pœnitit: meliora enim fore spero quæ deinceps scribam. nam quod in pomis est, itidem, inquit, esse ajunt in ingenii: quæ dura & acerba nascentur, post sunt mitia & jucunda. sed quæ gignuntur statim vieta & mollia, atque in principio sunt uvida, non matura mox sunt, sed putria. relinquendum igitur visum est in ingenio, quod dies atque ætas mitificet.

## C A P. III.

*An vocabula hæc, necessitudo & necessitas, differenti significatione sint.*

**R**isu prorsus atque ludo res digna est, quum plerique grammaticorum asseverant *necessitudinem* & *necessitatem* mutare longè, longèque differre: ideo quod *necessitas* sit vis quæpiam premens & cogens; *necessitudo* autem dicatur jus quoddam & vinculum religiosæ conjunctio-

etionis; idque unum solitarium significet. sicut autem nihil quicquam interest suavitudo dicas an suavitas, sanitudo an sanctitas, acerbudo an acerbitas, acritudo, an quod Accius in Neoptolemo scripsit, acritas: ita nihil rationis dici potest, quā necessitudo & necessitas separantur. itaque in libris veterum vulgo reperias necessitudinem dici, pro eo quod necessum est. sed necessitas sanè pro jure officioque observantia affinitatisque infrequens est: quamquam, qui ob hoc ipsum jus affinitatis familiaritatisve conjuncti sunt, necessarii dicuntur. repperi tamen in oratione C. Cæsar, qua Plautiam rogationem suasit, necessitatem dictam pro necessitudine, id est, jure affinitatis. verba hæc sunt: Evidem mihi videtur pro nostra necessitate non labore, non opera, non industria defuisse. Hoc ego scripsi de utriusque vocabuli indifferenta, admonitus fortè verbi istius, quum legerem Sempronii Asellionis veteris scriptoris quartum ex historia librum, in quo de P. Africano Pauli filio ita scriptum est; Nam se patrem suum audisse dicere L. Æmilium Paulum, nimis bonum imperatorem signis collatis non decertare, nisi summa necessitudo aut summa ei occasio data esset.

## C A P. IV.

Olympiadis Alexandri matris comis ac prudens ad filium  
Alexandrum rescriptio.

**I**N plerisque monumentis rerum ab Alexandre gestarum, & paulo antè in libro M. Varronis, qui inscriptus est Orestes vel de insania, Olympiadem Philippi uxorem festivissimè rescriptisse legimus Alexandre filio. nam quum is ad matrem ita scripisset; REX. ALEXANDER. JOVIS. HAMMONIS. FILIUS. OLYMPIADI. MATRI. SALUTEM. DICIT. Olympias rescripsit ad hanc sententiam: Amabo, inquit, mi fili, quiescas: neque

neque deferas me neque criminere adversum Junonem.  
malum mihi prorsum illa magnum dabit, quum tu me  
litteris tuis pellicem illi esse confiteris. Ea mulieris sci-  
tæ atque prudentis erga ferocem filium comitas sensim &  
comiter admonuisse eum visa est, deponendam esse opini-  
onem vanam, quam ille ingentibus victoriis & adu-  
lantium blandimentis & rebus supra fidem prosperis im-  
biberat, genitum esse sele de Jove.

## C A P . V .

De Aristotele, Theophrasto, & Menedemo philosophis,  
deque eleganti revercundia Aristotelis successorem dia-  
tribæ sua eligentis.

**A**ristoteles philosophus annos jam ferè natus duo  
& sexaginta, corpore ægro affectoquè, ac spe  
vitæ tenui fuit. tunc omnis ejus sectatorum cohors ad  
eum accedit, orantes obsecrantesque, ut ipse deligeret  
loci sui & magisterii successorem; quo, post summum  
ejus diem, proinde ut ipso, uterentur ad studia doctrin-  
arum complenda excolendaque, quibus ab eo imbuti  
fuisserent. Erant tunc in ejus ludo boni multi, sed præ-  
cipui duo, Theophrastus & Menedemus. ingenio hi  
atque doctrinis cæteros præstabant. alter ex insula Le-  
sbo fuit, Menedemus autem Rhodo. Aristoteles re-  
spondit, facturum esse quod vellent, quum id sibi foret  
tempestivum. postea brevi tempore quum idem illi, qui  
de magistro destinando petierant, præsentes essent; vi-  
num, ait, quod tum biberet, non esse id ex valetudine  
sua, sed infalubre esse atque asperum; ac propterea  
quæri debere exoticum vel Rhodium aliquod vel Le-  
sium. id sibi utrumque ut curarent, petivit; usurumque  
eo dixit, quod sele magis juvisset. eunt, curant, inveniunt,  
adferunt, tum Aristoteles Rhodium petit, de-  
gustat. Firmum, inquit, hercle vinum & jucundum.  
petit

petit mox Lesbium: quo item degustato, Utrumque, inquit, oppidò bonum, sed *ἰδίων ἀτοξία*. id ubi dixit, nemini fuit dubium, quin, lepidè simul & verecundè, successorem illa voce sibi, non vinum delegisset. is erat è Lesbo Theophrastus, suavitate homo insigni lingua pariter atque vita. itaque non diu post, Aristotele vita defuncto, ad Theophrastum orantes concesserunt.